

از گوشه و کنار

اجرای طرح ترافیک با پاره‌های تغییرات



به دنبال آخرین تصمیم‌گیری‌های اتخاذ شده، اجرای طرح‌های ترافیکی از روز بعد از عید فطر قطعی شد. معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران گفت: ستاد کرونا تصمیم گرفت که طرح ترافیک تهران در راستای عدم استفاده شهروندان از حمل و نقل عمومی اجرا نشود، اما این مسئله بار ترافیک در پایتخت به خصوص محدوده مرکزی شهر را در برخی روزها تا ۴۲ درصد و حتی تا ۱۶۷ درصد افزایش داد. سید مناف هاشمی، گفت: تصمیم بر این شد که از اولین روز بعد از عید فطر طرح ترافیکی از ساعت ۸ صبح تا ۱۶ اجرا شود تا کارمندان بتوانند با استفاده از خودروی شخصی تا قبل از ساعت ۸ صبح به محل کار خود بروند و در نوبت عصر نیز هم‌زمان با تعطیلی ادارات، طرح ترافیک نیز اجرایی شود. اما از ساعت ۱۴ افرادی می‌توانند از طرح ترافیک خارج شده و مشمول جریمه نشوند. هر چند که ما از شب گذشته دوربین‌های ثبت تخلف را آماده کرده بودیم، اما بنا به تصمیم طرح‌های ترافیکی از بعد از عید فطر اجرایی می‌شود.

۷ هزار عضوی که پیوند نشد



سال گذشته به علت همکاری نکردن خانواده افراد مرگ مغزی هفت هزار عضو پیوندی به خاک سپرده شد، اعضای که می‌توانست فهرست ۲۵ هزار نفره پشت نوبت پیوند را کوتاه کند. مهدی شادنوش، رئیس مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری‌های وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با بیان این موضوع گفت: هم‌اکنون ۳۲ مرکز پیوند عضو در کشور فعال است اما مشکل اصلی رضایت‌ندان خانواده‌ها و از بین رفتن زمان طلایی برای پیوند عضو از افراد دچار مرگ مغزی است. شادنوش افزود: با حمایت دولت هزینه‌های پیوند رایگان است. دولت سال گذشته ۱۵۰ میلیارد تومان برای پیوند عضو هزینه کرد. در کشورهای توسعه‌یافته پیوند عضو هزینه‌های سرسام‌آوری را به خانواده‌ها تحمیل می‌کند، اما در کشور ما حتی داروهای افراد پیوندی رایگان است.

دستگیری باندا قاچاق و فروش دختران ایرانی

خبر گزار تینسین از دستگیری یک باندا قاچاق و فروش دختران ایرانی خبر داد. بر اساس این گزارش اعضای گروه دستگیر شده به مدت ۳ سال در دختران ایرانی را به خارج از کشور قاچاق می‌کرد و به فروش می‌رساند. رئیس این باندا در مالزی دستگیر شده و به ایران منتقل شده است.

افزایش ۱۲ درصدی دستگیری مواد فروشان اینترنتی



رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر پایتخت گفت: نسبت به مدت مشابه سال گذشته، حدود ۱۲ درصد افزایش دستگیری افرادی که در فضای مجازی مجرم بودند و جرم‌هم‌تکب شدند داشته‌ایم. سرهنگ عبدالوهاب حسونوند به مهر گفت: با توجه به اینکه بحث آموزش، فروش و قیمت‌گذاری مواد مخدر در فضای مجازی رو به افزایش است، پلیس مواد مخدر نیز شعبه‌ای به نام فضای مجازی دارد و با تمام افرادی که در فضای مجازی در حوزه مواد مخدر جرم یا تبلیغات سوانجام می‌دهند، برخورد می‌کند. تمام کلیدهایی که در فضای مجازی در زمینه تشویق افراد به استفاده از مواد مخدر یا استفاده کودک‌کان برای تبلیغ این اقدام منتشر می‌شود، بدون استناد مورد بررسی قرار می‌گیرد و زمانی که به سر منشأ اصلی آنها برسیم، بدون هیچ اغماضی با آنها برخورد می‌کنیم.

تغییر شرایط پذیرش فرزندخوانده

معاون امور اجتماعی سازمان بهزیستی کشور گفت: شرایط سنی پذیرش فرزندخوانده از زیر ۱۲ سال به ۱۶ سال تغییر کرد. حبیب‌الله مسعودی فریدر باره شرایط پذیرش فرزندخوانده، گفت: عدم سوء سابقه، اعتیاد به مواد مخدر و محرک در خانواده متقاضی و تمکن مالی شرایط پذیرش فرزندخوانده است. وی بیان کرد: با توجه به استقبال خانواده‌ها کودک‌کان ۱۶ تا ۱۸ سال می‌توانند به عنوان فرزندخوانده پذیرفته شوند و این در حالی است که پیش از این سن فرزندخواندگی تا زیر ۱۲ سال بود.

در حالی که کاهش جمعیت جوانان و رشد جمعیت سالمندی گریزناپذیر است، برخی کارشناسان معتقدند باید برای آینده کشور سیاستی اندیشیده و به فکر تامین نیازهای جمعیت سالمند بود

نگرانی از آینده

در حالی که کاهش جمعیت جوانان و رشد جمعیت سالمندی گریزناپذیر است، برخی کارشناسان معتقدند باید برای آینده کشور سیاستی اندیشیده و به فکر تامین نیازهای جمعیت سالمند بود. وی‌آینده‌نگری امکاناتی مانند آسایشگاه و بیمارستان را تهیه کرد، چرا که با تغییر روش زندگی و گرایش بیشتر به زندگی آپارتمان‌نشینی، توان‌نگهداری سالمندان در خانه بسیار کمتر از حال حاضر خواهد شد. در همین باره یک جامعه‌شناس ضمن هشدار به روند افزایش سالمندان در جامعه گفت که باید در آینده یک وزارتخانه و یک وزیر به نام «وزیر تنهایی» داشته باشیم زیرا شاهد افزایش افراد تنها در جامعه خواهیم بود. امان‌الله قرایی مقدم به این‌را گفت: «در حال حاضر امید به زندگی و بقای عمر به دلیل افزایش سطح بهداشت افزایش یافته و از ۵۵ سال برای مردان به ۷۵ و برای زنان به ۷۸ سال رسیده، بنابراین می‌توان گفت که جمعیت به پیری رسیده است. هر چند افزایش سطح بهداشت یک موفقیت قلمداد می‌شود، اما با پیر شدن جمعیت نیاز است که امکانات و تمهیدات خاص برای نگهداری از سالمندان نیز در نظر گرفته شود. مادر دست‌فکر نکردن در این زمینه و نداشتن برنامه مناسب موجب خواهد شد که برای نگهداری از سالمندان در آینده با مشکل مواجه شویم.»



پیشنهاد تدارک وزارتخانه و وزیر «تنهایی»

به بهانه سی‌ام اردیبهشت؛ روز ملی جمعیت



سعیده غلبور

سال گذشته شورای عالی انقلاب فرهنگی، تخمین زده بود که در سال ۱۳۹۸ نرخ زاد و ولد ۱۴۵ توله به ازای هر هزار نفر جمعیت کشور به کمتر از حد خود در ۵۰ سال اخیر می‌رسد. این گزارش پیش‌بینی کرده بود که در پایان سال ۹۸، میزان تولد در کشور به رقم یک میلیون و ۲۰۵ هزار و ۹۵۴ مورد خواهد رسید، تخمینی که در عمل حتی کمتر هم شد و بر اساس آخرین گزارش منتشر شده از سوی سازمان ثبت‌احوال کشور، به یک میلیون و ۱۹۶ هزار و ۱۳۴ تولد رسید.

روز ملی جمعیت

گرچه هفت سالی است که سی‌ام اردیبهشت ماه را در تقویم رسمی کشور با عنوان روز ملی جمعیت نامگذاری کرده‌اند، اما زنگ خطر کاهش میزان تولد و سالمندی جمعیت کشور بسیار پیش از این به صدا درآمده بود. در دهه گذشته در حالی که نرخ تولد به میزان قابل توجهی کم شد، جمعیت سالمند با شیب بسیار تندی گوی سبقت را به دست گرفته و ۳ برابر رشد جمعیت افزایش یافت. به طوری که بر اساس پیش‌بینی‌های رسمی تا سال ۱۴۳۰، ۳۰ درصد از جمعیت ایران بالای ۶۵ سال خواهند بود. شیبی که به نظر می‌رسد بعد از بحران کرونا در ایران و جهان تندتر هم شده است، به طوری که معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان نیز در آخرین اظهاراتش عنوان کرده که شاید آمار تولد در نیمه دوم سال ۹۹ به یک سوم نیز کاهش یابد.

کاهش آمار تولد از شهر یور ۹۹
بسیاری از کشورهای جهان در سال‌های اخیر با مقوله پیری جمعیت و کمبود نیروی انسانی تازه‌نفس و جوان روبه‌رو هستند، اما این احتمال وجود دارد که کرنا ویران زاد و ولد در کشورهای جهان تأثیر منفی مضاعفی بگذارد. محمد مهدی تندگویان، معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان نیز در آخرین اظهاراتش با اشاره به تأثیر منفی کرنا ویران بر جمعیت ایران گفت که آشنایی زوجین، ازدواج‌ها و فرزندآوری‌ها به دلیل شیوع کرنا به تأخیر افتاده و بسیاری به دلیل مشکلات اقتصادی پیش آمده، امکان ازدواج یا فرزندآوری ندارند، ضمن اینکه بسیاری از خانواده‌ها نیز به واسطه شیوع کرنا و ترس از ابتلا به آن در مراکز درمانی، از فرزندآوری پرہیز می‌کنند. او تأکید کرد: «بسیاری از خانواده‌ها در مراکز مشاوره‌ای ما عنوان کرده‌اند که منتظرند کرنا ویران کشور بر چیده شود، بعد اقدام به فرزندآوری کنند.»

دولت خارج شد. بحران‌های اقتصادی و بعضاً سیاسی و اجتماعی، تغییر سبک زندگی افراد و... سبب شد تا روند رشد جمعیت چنان کاهش یابد که حتی از بسیاری از کشورهای پیشرو هم کمتر باشد. با بحران مواجه شویم که نام آن را پیری جمعیت گذاشته‌ایم. اصغر کیهان‌نیا، روان‌شناس به کاهش تمایل به فرزندآوری در کشور اشاره می‌کند و می‌گوید: «مشکلات و نوسانات اقتصادی و بحران‌های اجتماعی تأثیر بسزایی در روند قطعیت این تصمیم برای زوجین دارد. فرزندآوری بدون شک هزینه‌های بالایی از جمله هزینه‌های زایمان، مخارج ضروری برای بزرگ کردن یک کودک و هزینه‌های فرستادن فرزندان به مدرسه و دانشگاه دارد که در کنار بسیاری دیگر از مخارج، والدین را ملزم می‌کند قبل از هر تصمیمی برای بچه‌دار شدن وضعیت مالی خانواده را ارزیابی کنند و در نتیجه به رغم تمایل به داشتن فرزند، ترجیح می‌دهند قبل از آن شرایط مالی خود را بهبود بخشند.»

این مشاور خانواده در ادامه می‌گوید: «عدم امنیت شغلی زنان، ترس خانواده‌ها از تربیت فرزندان در جامعه‌ای که با بحران‌های اجتماعی دست‌به‌گریبان است، بسیاری از زوجین را از فرزندآوری منصرف می‌کند.»

به گفته او هر چقدر شرایط اقتصادی بهبود یابد و کاهش آمار بیکاری داشته باشیم، شاهد علامت‌دستی زوج‌ها به فرزندآوری خواهیم بود.

مقصر تنها کروناییست
گرچه سایه کرنا این روزها بر سراسر جهان سنگینی می‌کند و شیب رشد جمعیت در بسیاری از کشورهای دنیا تحت تأثیر این موضوع کاهش قابل توجهی پیدا کرده است، اما نمی‌توان مقصر شیب تند کاهش جمعیت در ایران را به گردن این بیماری انداخت. به گفته کارشناسان، ایران چندین دهه است که با بحران کاهش جمعیت روبه‌روست.

نگاهی به آمار نشان می‌دهد پس از انفجار جمعیت در دهه ۶۰ دولت‌مردان ایران با اجرای سیاست‌هایی برای کنترل جمعیت، در دهه ۷۰ توانستند روند رشد جمعیتی در کشور را به رقم قابل قبولی برسانند. اتفاقی که بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته دنیا آن را تجربه کرده‌اند. اما مشکل از آنجایی آغاز شد که روند کاهش جمعیت از کنترل

شمار قربانیان کرنا در کشور از مرز هفت هزار نفر گذشت

علیرضا رئیسی افزود: «دوین ده‌ها پروتکل بهداشتی برای همه مشاغل و صنوف در راستای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی، حضور گسترده کارشناسان سلامت روان و تغذیه در مراکز جامع سلامت و سامانه تلفنی ۴۰۳۰ به منظور مشاوره و راهنمایی مراجعه کنندگان و تماس گیرندگان، تولید پر شمار محتوای آموزشی در راستای پیشگیری از ابتلا به این ویروس و اقدامات قابل ملاحظه در بخش سلامت کودکان و مادران نمونه‌هایی از اقدامات حوزه بهداشت در مسیر مبارزه با کرنا بوده است.»

لرزم پلاسما درمانی در مراحل اولیه
عبدالمجید چراغلی، رئیس دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی بقیه‌الله (عج) گفت: «پلاسما درمانی باید در مراحل اولیه ابتلا به بیماری استفاده شود تا از وخیم شدن وضعیت بیماران جلوگیری شود.»

این روش به دلیل وجود تجهیزات و شمار بالای بیماران در چهار بیمارستان بقیه‌الله (عج)، لبافی‌نژاد، مسیح دانشوری و شهید بهشتی قم انجام شده است.

(یک چهارم) موارد تشخیص‌های جدید این بیماری چه در بخش سرپایی و چه در بخش بستری را به خود اختصاص می‌دهد و باید منتظر بنامیم تا در روزهای آتی آثار محدودیت‌ها و رعایت نکات بهداشت فردی و عمومی که در روزهای اخیر در این استان اعمال شده را مشاهده کنیم.»

وی همچنین گفت: «در استان‌های لرستان، خراسان شمالی، کرمان بویژه جنوب کرمان، سیستان و بلوچستان بویژه جنوب این استان و همچنین استان کرمانشاه وضعیت را به صورت هشدار قلمداد می‌کنیم. بنابراین در این استان‌ها و همچنین سراسر کشور، رعایت بیشتر نکات بهداشت فردی و عمومی و مراعات فاصله‌گذاری اجتماعی و عدم حضور در تجمعات غیر ضرور در دستور کار است.»

نقش غربالگری در کاهش ورودی بیمارستان‌ها
معاون بهداشت وزارت بهداشت بر نقش موثر غربالگری ویروس کرنا در کاهش چشمگیر ورودی این بیماران به بیمارستان‌ها تأکید کرد.

سختگوی وزارت بهداشت از شناسایی ۲۲۹۴ بیمار جدید کووید ۱۹ در کشور از ۲۸ تا ۲۹ اردیبهشت ۱۳۹۹ خبر داد و گفت: «در همین زمان ۶۹ بیمار کووید ۱۹ جان خود را از دست دادند و در مجموع شمار قربانیان کرنا در کشور از مرز هفت هزار تن گذشت.»

کیانوش جهانپور دیروز اعلام کرد: «از بین مبتلایان جدید، ۵۳۴ مورد بستری و یک هزار و ۷۶۰ مورد سرپایی و از افراد در تماس با مبتلایان بودند که شناسایی شدند.»

تادیسروز مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به ۱۲۲ هزار و ۴۹۲ نفر و مجموع جان



باختگان این بیماری به ۷ هزار و ۵۷۷ نفر رسید. جهانپور گفت: «خوشبختانه تا کنون ۹۵ هزار و ۶۶۱ نفر از بیماران، بهبود یافته و ترخیص شده‌اند. همچنین ۲۷۱۲ نفر از بیماران مبتلا به کووید ۱۹ در وضعیت شدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند.»

تاکنون ۷۰۱ هزار و ۶۴۰ آزمایش تشخیصی کووید ۱۹ در کشور انجام شده است.

وضعیت خوزستان همچنان قرمز
سختگوی وزارت بهداشت همچنین به وضعیت خوزستان اشاره کرد و آن را کم‌اکن استان قرمز دانست و گفت: «حدود ۲۵ درصد